合  计 236,197,103.88 130,392,142.10

11、 债权投资

（1） 债权投资情况

项  目
年末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

大额定期

存单
510,865,671.21  510,865,671.21 101,958,904.11  101,958,904.11

委托贷款 90,397,396.08  90,397,396.08 120,567,989.58  120,567,989.58

合  计 601,263,067.29  601,263,067.29 222,526,893.69  222,526,893.69

（2） 年末重要的债权投资

项 目

年末余额

面值 票面利率（%） 应计利息 到期日 逾期本金

大额定期存单 500,000,000.00 2.90-3.25 10,865,671.21 注 2

委托贷款 120,000,000.00 4.10 397,396.08 2027-5-26

合 计 620,000,000.00 —— 11,263,067.29 ——

项 目

年初余额

面值 票面利率（%） 应计利息 到期日 逾期本金

大额定期存单 100,000,000.00 3.25 1,958,904.11 2025-5-24

委托贷款 150,000,000.00 4.10 567,989.58 2027-5-26

合 计 250,000,000.00 —— 2,526,893.69 ——

注 1：年末委托贷款中 1 年内到期的委托贷款 30,000.000.00 元重分类至 1 年内到期的债

权投资中列报。

注 2：年末重要的大额存单中，中国农业银行股份有限公司长沙西子花苑支行的

100,000,000.00 元大额存单到期日为 2025 年 5 月 24 日；中国银行股份有限公司长沙市袁家

湖南军信环保股份有限公司 2023 年度备考合并财务报表附注

63

岭支行的 100,000,000.00 元大额存单到期日为 2026 年 6 月 6 日；中国建设银行股份有限公

司长沙华兴支行的 180,000,000.00 元大额存单到期日为 2026 年 7 月 18 日；中国建设银行股

份有限公司长沙华兴支行的 120,000,000.00 元大额存单到期日为 2026 年 7 月 19 日。

（3） 本年无债权投资的减值准备计提情况

（4） 本年无实际核销的债权投资情况

12、 长期应收款

项  目

年末余额 年初余额
折现

率区

间（%）
账面余额

坏账

准备
账面价值 账面余额

坏账

准备
账面价值

TOT 业务形成

的长期应收款
229,977,000.00  229,977,000.00 260,640,600.00  260,640,600.00 11.75

BOT 业务形成

的长期应收款
160,291,594.79  160,291,594.79 149,231,898.32  149,231,898.32 5.145

减：TOT 未实现

融资收益
82,620,414.59  82,620,414.59 101,339,851.15  101,339,851.15

减：BOT 未实

现融资收益
71,373,479.73  71,373,479.73 68,076,637.92  68,076,637.92

减：一年内到期

的长期应收款
15,163,623.85  15,163,623.85 13,490,399.41  13,490,399.41

合  计 221,111,076.62  221,111,076.62 226,965,609.84  226,965,609.84 —

13、 长期股权投资

被投资单

位

投资

成本
年初余额

本年增减变动

年末余额

减

值

准

备

年

末

余

额

追

加

投

资

减

少

投

资

权益法下确

认的投资损

益

其

他

综

合

收

益

调

整

其

他

权

益

变

动

宣告

发放

现金

股利

或利

润

计

提

减

值

准

备

其

他

湖南联合

思源环保

新能源有

限公司

 1,804,196.19   195,024.53   1,999,220.72

合   计  1,804,196.19   195,024.53   1,999,220.72

14、 其他权益工具投资

项

目

年

初

余

本年增减变动

年末余额

本年

确认

的股

累计

计入

其他

累计

计入

其他

指定为

以公允

价值计追加投资
减

少

本年

计入

本年

计入

其

他

湖南军信环保股份有限公司 2023 年度备考合并财务报表附注

64

额 投

资

其他

综合

收益

的利

得

其他

综合

收益

的损

失

利收

入

综合

收益

的利

得

综合

收益

的损

失

量且其

变动计

入其他

综合收

益的原

因

湖 南

军 信

节 能

技 术

有 限

公司

300,000.00   300,000.00

非 交 易

性 权 益

工 具 投

资

15、 投资性房地产

项  目 房屋及建筑物 合计

一、账面原值

1.年初余额 16,653,609.06 16,653,609.06

2.本年增加金额

（1）外购

3.本年减少金额

（1）处置

4.年末余额 16,653,609.06 16,653,609.06

二、累计折旧和累计摊销

1.年初余额 7,519,952.38 7,519,952.38

2.本年增加金额 1,225,935.72 1,225,935.72

（1）计提或摊销 1,225,935.72 1,225,935.72

3.本年减少金额

（1）处置

（2）其他转出

4.年末余额 8,745,888.10 8,745,888.10

三、减值准备

1.年初余额

2.本年增加金额

（1）计提

3.本年减少金额

（1）处置

（2）其他转出

4.年末余额

湖南军信环保股份有限公司 2023 年度备考合并财务报表附注

65

项  目 房屋及建筑物 合计

四、账面价值

1.年末账面价值 7,907,720.96 7,907,720.96

2.年初账面价值 9,133,656.68 9,133,656.68

16、 固定资产

项  目 年末余额 年初余额

固定资产 524,284,055.51 585,025,407.37

固定资产清理

合  计 524,284,055.51 585,025,407.37

（1）固定资产情况

项   目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备
办公及电子设

备
合  计

一、账面原值

1、年初余额 485,755,977.54 320,890,834.89 192,417,872.74 9,781,746.68 1,008,846,431.85

2、本年增加金

额
871,670.28 24,569,077.96 22,643,510.39 3,626,356.28 51,710,614.91

（1）购置 695,155.28 5,462,994.25 22,643,510.39 3,220,690.87 32,022,350.79

（2）在建工程

转入
176,515.00 19,106,083.71  405,665.41 19,688,264.12

3、本年减少金

额
 2,824,185.62 17,904,202.56 207,309.75 20,935,697.93

（1）处置或报

废
 2,824,185.62 17,904,202.56 207,309.75 20,935,697.93

4、年末余额 486,627,647.82 342,635,727.23 197,157,180.57 13,200,793.21 1,039,621,348.83

二、累计折旧

1、年初余额 173,542,813.20 116,922,708.17 128,381,617.59 4,973,885.52 423,821,024.48

2、本年增加金

额
44,741,159.94 32,723,927.69 30,253,542.65 2,293,557.34 110,012,187.62

（1）计提 44,741,159.94 32,723,927.69 30,253,542.65 2,293,557.34 110,012,187.62

（2）合并增加

3、本年减少金

额
 1,288,011.91 17,010,361.61 197,545.26 18,495,918.78

（1）处置或报

废
 1,288,011.91 17,010,361.61 197,545.26 18,495,918.78

4、年末余额 218,283,973.14 148,358,623.95 141,624,798.63 7,069,897.60 515,337,293.32

三、减值准备

1、年初余额

2、本年增加金

湖南军信环保股份有限公司 2023 年度备考合并财务报表附注

66

项   目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备
办公及电子设

备
合  计

额

（1）计提

3、本年减少金

额

（1）处置或报

废

4、年末余额

四、账面价值

1、年末账面价

值
268,343,674.68 194,277,103.28 55,532,381.94 6,130,895.61 524,284,055.51

2、年初账面价

值
312,213,164.34 203,968,126.72 64,036,255.15 4,807,861.16 585,025,407.37

（2）年末无暂时闲置的固定资产。

（3）年末无经营租赁租出的固定资产情况。

（4）年末未办妥产权证书的固定资产情况

项  目 账面价值 未办妥产权证书的原因

展厅及调度中心 2,740,915.91 无法办理

处理车间 2 2,120,852.32 无法办理

处理车间 1 1,375,400.32 无法办理

污泥浓缩车间 997,675.85 无法办理

生产辅助用房 867,731.13 无法办理

保安亭 184,195.58 无法办理

合  计 8,286,771.11

17、 在建工程

项  目 年末余额 年初余额

在建工程 58,347,221.43 60,114,458.24

工程物资

合  计 58,347,221.43 60,114,458.24

（1）在建工程情况

项  目

年末余额 年初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

城市固体废弃物处理场配

套设施项目
20,846,977.25  20,846,977.25 19,918,980.60  19,918,980.60

浏阳市道吾山城市公园文 11,247,741.17  11,247,741.17

湖南军信环保股份有限公司 2023 年度备考合并财务报表附注

67

项  目

年末余额 年初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

旅项目建设

技术研发中心建设项目 27,713.46  27,713.46 27,713.46  27,713.46

综合楼项目 9,340,329.77  9,340,329.77 9,155,081.06  9,155,081.06

待安装设备 919,253.91  919,253.91 1,269,970.41  1,269,970.41

高压配电间项目   1,297,417.45  1,297,417.45

智慧运维与调度集控管理

系统工程
2,548,000.00  2,548,000.00 2,418,000.00  2,418,000.00

长沙市餐厨垃圾无害化处

理升级技改项目
2,122,088.73  2,122,088.73 20,347,352.53  20,347,352.53

消化液除油项目 1,948,000.00  1,948,000.00 172,665.38  172,665.38

预算及费控管理系统工程 1,265,947.26  1,265,947.26 334,760.08  334,760.08

厌氧除砂项目   1,885,920.11  1,885,920.11

预处理线初分选物挤压处

理工程
   2,706,215.68  2,706,215.68

沼气冷热电三联供能源站

工程
7,764,093.73  7,764,093.73 144,754.72  144,754.72

其他零星项目 317,076.15  317,076.15 435,626.76  435,626.76

合  计 58,347,221.43  58,347,221.43 60,114,458.24  60,114,458.24

（2）重要在建工程项目本年变动情况

项目名称
预算数

（万元）
年初余额

本年增加金

额

本年转入固

定资产金额

本年其他减

少金额
年末余额

城市固体废弃物

处理场配套设施

项目

14,656.96 19,918,980.60 927,996.65   20,846,977.25

综合楼项目 3,700.00 9,155,081.06 185,248.71   9,340,329.77

长沙市餐厨垃圾

无害化处理升级

技改项目

27,070.00 20,347,352.53
9,453,481.4

1

9,717,274.2

0

17,961,471.

01
2,122,088.73

合 计 53,078.20 49,421,414.19
10,566,726.

77

9,717,274.2

0

17,961,471.

01
32,309,395.75

项目名称

工程累计投

入占预算比

例（%）

工程

进度

利息资本化

累计金额

其中：本年

利息资本化

金额

本年利息资

本化率（%）

资金

来源

城市固体废弃

物处理场配套

设施项目

14.22 14.22   自有资金

湖南军信环保股份有限公司 2023 年度备考合并财务报表附注

68

项目名称

工程累计投

入占预算比

例（%）

工程

进度

利息资本化

累计金额

其中：本年

利息资本化

金额

本年利息资

本化率（%）

资金

来源

综合楼项目 25.11 10.00

长沙市餐厨垃

圾无害化处理

升级技改项目

11.01 10.00

合 计

18、 使用权资产

项   目 水库及土地使用权 房屋及建筑物 合  计

一、账面原值

1、年初余额 8,922,513.57 1,163,605.78 10,086,119.35

2、本年增加金额  2,858,050.01 2,858,050.01

（1）本年新增  2,858,050.01 2,858,050.01

3、本年减少金额

（1）本年租赁到期

4、年末余额 8,922,513.57 4,021,655.79 12,944,169.36

二、累计折旧

1、年初余额 800,921.23 1,163,605.78 1,964,527.01

2、本年增加金额 443,978.90 458,811.43 902,790.33

（1）计提 443,978.90 458,811.43 902,790.33

3、本年减少金额

（1）本年租赁到期

4、年末余额 1,244,900.13 1,622,417.21 2,867,317.34

三、减值准备

1、年初余额

2、本年增加金额

（1）计提

3、本年减少金额

（1）处置或报废

4、年末余额

四、账面价值

1、年末账面价值 7,677,613.44 2,399,238.58 10,076,852.02

2、年初账面价值 8,121,592.34  8,121,592.34

19、 无形资产

湖南军信环保股份有限公司 2023 年度备考合并财务报表附注

69

项   目 软件
特许经营权

-运营

特许经营权

-非运营
土地使用权 专利技术 合  计

一、账面原值

1、年初余额 3,651,829.12 8,797,310,507.56 27,769,516.12 84,982,398.54 16,740,828.00 8,930,455,079.34

2、本年增加金额 966,739.86 59,411,879.36 341,607,695.90 17,961,471.01  419,947,786.13

（1）购置 168,716.81   168,716.81

（2）BOT 项目完

工转入
 21,403,530.47   21,403,530.47

（3）BOT 项目建

设支出
  341,607,695.90   341,607,695.90

（4）BOT 项目预

计设备更新变动
 38,008,348.89   38,008,348.89

（5）在建工程转

入
798,023.05   17,961,471.01  18,759,494.06

3、本年减少金额   21,403,530.47   21,403,530.47

（1）处置

（2）BOT 项目在

建完工转出
  21,403,530.47   21,403,530.47

（3）其他

4、年末余额 4,618,568.98 8,856,722,386.92 347,973,681.55 102,943,869.55 16,740,828.00 9,328,999,335.00

二、累计摊销

1、年初余额 1,396,831.16 1,455,896,543.55  15,256,942.29 2,477,796.27 1,475,028,113.27

2、本年增加金额 547,376.33 489,833,629.18  1,810,335.31 2,477,796.27 494,669,137.09

（1）计提 547,376.33 489,833,629.18  1,810,335.31 2,477,796.27 494,669,137.09

（2）其他

3、本年减少金额

（1）处置

（2）失效且终止

确认的部分

4、年末余额 1,944,207.49 1,945,730,172.73  17,067,277.60 4,955,592.54 1,969,697,250.36

三、减值准备

1、年初余额

2、本年增加金额

（1）计提

3、本年减少金额

（1）处置

4、年末余额

四、账面价值

湖南军信环保股份有限公司 2023 年度备考合并财务报表附注

70

项   目 软件
特许经营权

-运营

特许经营权

-非运营
土地使用权 专利技术 合  计

1、年末账面价值 2,674,361.49 6,910,992,214.19 347,973,681.55 85,876,591.95 11,785,235.46 7,359,302,084.64

2、年初账面价值 2,254,997.96 7,341,413,964.01 27,769,516.12 69,725,456.25 14,263,031.73 7,455,426,966.07

20、 商誉

（1）商誉账面原值

被投资单位名称或形成商誉的

事项
年初余额 本年增加额 本年减少额 年末余额

仁和环境资产组 773,460,184.31   773,460,184.31

中技清能资产组 23,895,832.59   23,895,832.59

合   计 797,356,016.90   797,356,016.90

 （2）商誉减值准备

被投资单位名称或形成商誉的事项 年初余额 本年增加额 本年减少额 年末余额

仁和环境资产组 35,864,934.91 35,892,225.32  71,757,160.23

合   计 35,864,934.91 35,892,225.32  71,757,160.23

 （3）商誉减值测试过程、关键参数及商誉减值损失的确认方法

公司结合与商誉相关的能够从企业合并的协同效应中受益的资产组或者资产组组合进

行商誉减值测试。在对包含商誉的相关资产组或者资产组组合进行减值测试时，如与商誉相

关的资产组或者资产组组合存在减值迹象的，先对不包含商誉的资产组或者资产组组合进行

减值测试，计算可收回金额，并与相关账面价值相比较，确认相应的减值损失。再对包含商

誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，比较这些相关资产组或者资产组组合的账面价值

（包括所分摊的商誉的账面价值部分）与其可收回金额，如相关资产组或者资产组组合的可

收回金额低于其账面价值的，确认商誉的减值损失。

湖南中技清能电力科技有限公司发电业务资产组的可收回金额采用收益法预测现金流

量现值；采用未来现金流量折现方法的主要假设：预计未来5年发电业务均维持在核定水平，

稳定年份增长率0%，测算资产组的可收回金额。经预测，发电业务资产组的可收回金额大

于资产组账面价值及商誉账面价值之和，故期末商誉不需计提资产减值准备。

收购仁和环境形成的商誉系因评估增值在合并报表时确认递延所得税负债而形成的非

核心商誉，对应的评估增值在合并报表中按预计可使用年限进行折旧摊销，相关递延所得税

负债转销，因此，按转销递延所得税负债的比例计提非核心商誉减值准备。

21、 长期待摊费用

[…]

项  目
年末余额 年初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税债

合  计 1,673,321,278.13 270,603,787.68 1,905,082,557.74 303,154,353.99

（3） 未确认递延所得税资产明细

项  目 年末余额 年初余额

递延收益 1,956,166.58 2,382,966.62

资产减值准备 33,572,126.97 29,896,768.64

可抵扣亏损 1,251,599.15 343,587.80

合  计 36,779,892.70 32,623,323.06

23、 其他非流动资产

项  目

年末余额 年初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

预付工程、设备款 71,736,493.12  71,736,493.12 1,291,082.85  1,291,082.85

合  计 71,736,493.12  71,736,493.12 1,291,082.85  1,291,082.85

24、 短期借款

项  目 年末余额 年初余额

抵押借款 20,000,000.00 20,000,000.00

短期借款-应付利息 20,277.78 23,925.00

合  计 20,020,277.78 20,023,925.00

25、 应付账款

（1） 应付账款列示

项   目 年末余额 年初余额

应付工程、设备款 254,014,488.65 364,445,181.00

应付经营活动款 113,050,381.14 92,625,899.15

合  计 367,064,869.79 457,071,080.15

（2） 账龄超过 1 年或逾期的重要应付账款

项   目 年末余额 未偿还或结转的原因

湖南省工业设备安装有限公司 35,057,201.08 尚未结算

合   计 35,057,201.08 ——

26、 预收款项

项   目 年末余额 年初余额

预收租金 591,520.49 1,474,799.29

湖南军信环保股份有限公司 2023 年度备考合并财务报表附注

73

项   目 年末余额 年初余额

合   计 591,520.49 1,474,799.29

27、 合同负债

项   目 年末余额 年初余额

预收货款 2,258,978.79 1,029,521.58

合   计 2,258,978.79 1,029,521.58

28、 应付职工薪酬

（1） 应付职工薪酬列示

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

一、短期薪酬 66,378,976.71 311,555,203.06 302,448,350.67 75,485,829.10

二、离职后福利-设定提存计划  16,372,363.93 16,369,211.93 3,152.00

三、辞退福利  778,139.79 642,408.79 135,731.00

合   计 66,378,976.71 328,705,706.78 319,459,971.39 75,624,712.10

（2） 短期薪酬列示

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

1、工资、奖金、津贴和补贴 65,136,473.02 251,868,468.31 243,190,333.59 73,814,607.74

2、职工福利费 1,229.66 32,608,035.58 32,357,364.24 251,901.00

3、社会保险费  8,939,638.43 8,939,638.43

其中：医疗保险费  8,084,552.69 8,084,552.69

工伤保险费  855,085.74 855,085.74

生育保险费

4、住房公积金 421,360.00 12,762,581.00 13,183,941.00

5、工会经费和职工教育经费 819,914.03 5,376,479.74 4,777,073.41 1,419,320.36

6、短期带薪缺勤

7、短期利润分享计划

合   计 66,378,976.71 311,555,203.06 302,448,350.67 75,485,829.10

（3） 设定提存计划列示

项   目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

1、基本养老保险  15,007,376.79 15,007,376.79

2、失业保险费  652,275.14 652,275.14

3、企业年金缴费  712,712.00 709,560.00 3,152.00

合   计  16,372,363.93 16,369,211.93 3,152.00

湖南军信环保股份有限公司 2023 年度备考合并财务报表附注

74

（4） 辞退福利

项   目 本年支付金额 年末应付未付金额

因解除劳动关系给予的补偿 642,408.79 135,731.00

合   计 642,408.79 135,731.00

29、 应交税费

项   目 年末余额 年初余额

增值税 9,063,242.98 8,407,396.35

企业所得税 45,119,169.66 35,555,926.37

个人所得税 6,845,189.83 468,880.35

城市维护建设税 463,777.46 353,369.28

教育费附加及地方教育附加 331,337.90 252,422.83

房产税 13,770.73 293,548.29

印花税 488,891.34 157,898.56

其他 375,385.14 292,832.56

合   计 62,700,765.04 45,782,274.59

30、 其他应付款

项   目 年末余额 年初余额

应付利息

应付股利  400,000,000.00

其他应付款 741,727,441.74 722,964,847.54

合   计 741,727,441.74 1,122,964,847.54